Дело № 1-135/2025

Уникальный идентификатор дела 74RS0031-01-2024-008836-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 5 февраля 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Вольтриха Е.М. при секретаре Белоноговой Л.П., с участием 

государственного обвинителя Федоровой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кушнаренко И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с дата,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, в целях незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации и в частности в г. Магнитогорске Челябинской области, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате, расположенной в указанной квартире, оборудовал специальные приспособления ...., в котором содержится наркотический компонент – ...., с целью последующего его расфасовки и сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО1 зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, из корыстных побуждений решил осуществлять незаконный сбыт наркотических средств.

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате вырастил растения .... в которых содержится наркотический компонент – ...., относящиеся к растению рода ....», и путем сбора частей растения .... в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел с целью последующего сбыта содержащие наркотическое средство части растения .... которые отнесены к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество не менее .... грамма, которые высушил, расфасовал в полимерные свертки и незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Далее в один из дней не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, заранее посредством мобильной связи договорившись с И.А.А. о продаже последнему наркотических средств, находясь около первого подъезда 

<

адрес> передал И.А.А. из рук в руки, то есть незаконно сбыл растительное вещество, которое является ....), отнесенным к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество .... грамма. 

Сбыт наркотических средств, совершенный гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

....) включен в Перечень растений, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, ....) отнесен к наркотическим средствам.

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, в целях незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации и в частности в г. Магнитогорске Челябинской области для извлечения дохода от этой незаконной деятельности, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате оборудовал специальные приспособления для выращивания растения ...., в котором содержится наркотический компонент – ...., с целью последующего его расфасовки и сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО1, зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, из корыстных побуждений решил осуществлять сбыт наркотических средств.

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по указанному выше адресу, в ванной комнате вырастил растения ...., в которых содержится наркотический компонент – ...., относящиеся к растению рода ....», и путем сбора частей растения .... в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел с целью последующего сбыта содержащие наркотическое средство части растения ....), которые отнесены к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество не менее .... грамма, которые высушил, расфасовал в полимерные свертки и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, перемещался с ним по территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Далее в период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя электронные и информационно - телекокоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильной связи и текстовых сообщений в мессенджере «....» договорился с М.К.П. и Н.К.Д. о продаже последним наркотических средств. Таким образом, ФИО1 при осуществлении незаконной деятельности, использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для сбыта наркотических средств, а именно для бесконтактного общения с покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а также бесконтактного расчета денежными средствами за сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных систем и обмена сообщениями о поступлении денежных средств).

Далее в период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в 

<

адрес>, передал Н.К.Д. из рук в руки, то есть незаконно сбыл растительное вещество, которое является ....), отнесенным к наркотическим средствам, общей массой в пересчете на сухое вещество .... грамма, то есть в значительном размере. 

Сбыт наркотических средств, совершенный гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ.

.... включен в Перечень растений, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010.

На основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, .... отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером признается масса .....

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, в целях незаконного сбыта наркотических средств в г. Магнитогорске Челябинской области и на другой территории Российской Федерации, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате оборудовал специальные приспособления для выращивания растения ...., в котором содержится наркотический компонент – ...., с целью последующего его расфасовки и сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО1, зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, из корыстных побуждений, решил осуществлять сбыт наркотических средств.

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по указанному адресу, в ванной комнате вырастил растения ...., в которых содержится наркотический компонент – ...., относящиеся к растению рода «....», и путем сбора частей растения .... в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел с целью последующего сбыта содержащие наркотическое средство части растения ....), которые отнесены к наркотическим средствам, массой в высушенном виде не менее .... грамма, которые высушил, расфасовал в полимерные свертки и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, перемещался с ним по территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Далее в период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя электронные и информационно - телекокоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильной связи и текстовых сообщений в мессенджере ....» договорился с Б.Р.В. о продаже последнему наркотических средств. Таким образом, ФИО1 при осуществлении незаконной деятельности использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для сбыта наркотических средств, а именно для бесконтактного общения с покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а также бесконтактного расчета денежными средствами за сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных систем и обмена сообщениями о поступлении денежных средств).

Далее в период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в 

<

адрес>, передал Б.Р.В. из рук в руки, то есть незаконно сбыл растительное вещество, которое является ....), отнесенным к наркотическим средствам, общей массой в высушенном виде .... грамма, то есть в крупном размере. 

Сбыт наркотических средств, совершенный гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ.

.... включен в Перечень растений, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. .... отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером признается масса .....

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, в целях незаконного сбыта наркотических средств в г. Магнитогорске Челябинской области и на другой территории Российской Федерации, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате оборудовал специальные приспособления для выращивания растения ...., в котором содержится наркотический компонент – ...., с целью последующего его расфасовки и сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО1, зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, из корыстных побуждений решил осуществлять сбыт наркотических средств.

В период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по указанному выше адресу, в ванной комнате вырастил растения ...., в которых содержится наркотический компонент – ...., относящиеся к растению рода «....», и путем сбора частей растения .... в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел с целью последующего сбыта содержащие наркотическое средство части растения ....), которые отнесены к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество не менее .... грамма, то есть в значительном размере, которые высушил, расфасовал в полимерные свертки и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, перемещался с ним по территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Далее в период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя электронные и информационно - телекокоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильной связи и текстовых сообщений в мессенджере «....» договорился с неустановленными лицами о продаже последним наркотических средств. Таким образом, ФИО1 при осуществлении незаконной деятельности использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для сбыта наркотических средств, а именно для бесконтактного общения с покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а также бесконтактного расчета денежными средствами за сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных систем и обмена сообщениями о поступлении денежных средств).

Далее в период не позднее 25.05.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из 

<

адрес> наркотическое средство .... массой не менее .... грамма, то есть в значительном размере, и перенес его в 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил данное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1 выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства .... массой не менее .... грамма, то есть в значительном размере, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 25.05.2024 в 00:30 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 25.05.2024 в период времени с 14:31 часов до 14:50 часов в ходе обыска в 

<

адрес> изъяли указанный наркотик из незаконного оборота.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями). 

.... включен в Перечень растений, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. .... ....) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером признается масса .....

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в совершении преступлений, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлены им добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Кушнаренко И.В. поддержала позицию подсудимого.

Государственный обвинитель Федорова А.А. подтвердила содействие ФИО1, которое выразилось в его активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Суд считает, что предусмотренные ст. ст. 314, 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества со ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве взял на себя обязательство

.... 

.... 

.... 

.... 

.... 

....

....

Из оглашенных в судебном заседании показаний оперуполномоченного ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску С.А.Е. следует, что информацию о возможной причастности Н.К.Д. и М.К.П. к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, он получил от ФИО1, который также добровольно сообщил о своих преступных действиях по сбыту наркотиков данным лицам и наличии в его жилище наркотического средства. (т. 2, л.д. 54-58)

Сведения, предоставленные ФИО1 органу предварительного следствия, являются достаточно полными и правдивыми. 

При таких обстоятельствах суд полагает, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1, 

направленные на незаконный сбыт наркотического средства И.А.А., - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства; 

направленные на незаконный сбыт наркотического средства Н.К.Д., - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере; 

направленные на незаконный сбыт наркотического средства Б.Р.В., - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

направленные на незаконный сбыт наркотического средства .... массой в пересчете на сухое вещество .... грамма, изъятого полицейскими из 

<

адрес>, - по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Допрошенная по ходатайству защитника в качестве свидетеля .... - С.О.Б. охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, как доброго и заботливого сына и внука, 

<

данные изъяты>. Представила сведения о наличии у ФИО1 кредитных обязательств и возбужденных исполнительных производствах по взысканию задолженности по кредитам.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений; обстоятельства их совершения; данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание; а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого; обстоятельства, в силу которых умысел на незаконный сбыт наркотического средства ....) массой в пересчете на сухое вещество .... грамма не был доведен до конца.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых показаний, выдачи хранимого им наркотического средства, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления и заключение досудебного соглашения о сотрудничестве являются основанием для назначения подсудимому наказания по каждому из совершенных преступлений по правилам, предусмотренным частью 2 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает наличие постоянного места жительства, где он положительно характеризуется, его положительные характеристики по месту учебы в средней школе и колледже, занятия спортом в школьном возрасте, 

<

данные изъяты>

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется. Способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Суд учитывает положительные данные о личности подсудимого, его первое привлечение к уголовной ответственности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, которое им выполнено, однако с учетом тяжести и особой тяжести совершенных преступлений, их высокой общественной опасности, приходит к выводу о невозможности назначения ФИО1 условного наказания.

Размер наказания в виде лишения свободы по покушению на незаконный сбыт наркотического средства ....) массой в пересчете на сухое вещество .... грамма следует определить по ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание в виде реального лишения свободы в данном случае суд считает достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не усматривает необходимости в применении к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

ФИО1 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как им совершены особо тяжкие преступления.

Поскольку принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Реалми» .... использовался им для незаконного сбыта наркотических средств, то есть является средством совершения преступления, этот телефон в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

Остальные вещественные доказательства на основании п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ; п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок два года;

за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1, наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 25.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

....

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

....

....

....

....

....